— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕39号

三亚市教育研究培训院
关于开展三亚市国家中小学智慧教育平台

应用视导的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为深入贯彻落实国家教育数字化战略行动，加快推进国家中

小学智慧教育平台在全市中小学的常态化应用，推动教育数字

化，提升教师数字素养，提高教育教学质量。经研究，我院将开

展国家中小学智慧教育平台应用视导活动，有关事项通知如下：

一、视导对象

重点视导省级国家中小学智慧教育平台应用核心校：三亚市

第九小学、荔枝沟中学、人大附中三亚学校、上海外国语大学三

亚附属中学四所学校，并随机抽查其它学校。

二、视导内容

序号 视导内容 视导要点 调研形式 分值

1 组织领导

1.学校是否成立领导小组，制定

实施方案，明确责任分工；2.是
否将平台应用纳入学校工作计

划和教师考核评价体系。

查阅资料 10

— 2 —

2
平台应用

培训

1.是否组织全体教师参加平台应

用培训，培训内容是否涵盖平台

功能、资源应用、教学案例等；

2.是否开展校本培训，提升教师

信息技术应用能力。

查阅资料 20

3
平台资源

应用

1.教师是否熟练使用平台资源进

行备课、授课、作业布置等；2.
学生是否利用平台资源进行预

习、复习、拓展学习等；3.是否

结合学校实际，开发特色校本资

源，并上传至平台共享。

查阅资料、

走访交流
30

4
教学模式

创新

1.是否探索基于平台的翻转课

堂、双师教学等新型教学模式；

2.是否利用平台开展跨学科融合

教学、项目式学习等。

查阅资料、

走访交流
15

5
数据应用

分析

1.是否利用平台数据分析学生学

习情况，进行精准教学和个性化

辅导；2.是否利用平台数据改进

教学管理，提升教育教学质量。

查阅资料 15

6
保障机制

建设

1.是否建立健全平台应用激励机

制，表彰先进典型；2.是否加强

平台应用安全保障，确保平台稳

定运行和数据安全。

查阅资料 10

— 3 —

三、 视导安排

日期 学校 带队领导 视导成员 联系人 备注

2025年
3月

上海外国语大学

三亚附属中学
罗禹

中学学科

教研员
苏天新

2025年
3月

三亚市第九小学 罗禹
小学学科

学科教研员
苏天新

2025年
3月

荔枝沟中学 罗禹
初中学科

教研员
苏天新

2025年
4月

人大附中

三亚学校
罗禹

中学学科

教研员
苏天新

核心校及其它学校的视导具体时间，将与学校沟通后确定。

四、视导方式

（一）听取汇报：听取学校关于平台应用情况的汇报。

（二）查阅资料：查阅学校平台应用相关文件、记录、数据、

教学案例等。

（三）课堂观察：随机听课，观察教师平台应用情况。

（四）座谈交流：与学校领导、教师、学生代表座谈，了解

平台应用成效和意见建议。

（五）问卷调查：开展问卷调查，了解师生平台应用情况。

五、工作要求

（一）各学校要高度重视此次视导工作，认真准备，积极配

合。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2025年 3月 4日印发

（二）视导组成员要严格遵守工作纪律，认真履行职责，确

保视导工作顺利进行。

（三）视导工作要坚持问题导向，注重实效，切实推动平台

应用工作落地落实。

三亚市教育研究培训院

2025 年 3 月 4 日

（联系人：苏天新，联系电话：13976165908）

（此件主动公开）